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전주덕일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-20 예산액 1,175,161,000

제2022학년도 전주덕일초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입·세출 각각 740,245,000원을 " 세입·세출 각각1,175,161,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,018,845 572,500 446,345

1.지방교육행정기관이전수입 1,018,845 572,500 446,345

1.교육비특별회계전입금수입 1,018,845 572,500 446,345

1.교육비특별회계전입금 1,018,845 572,500 446,345

1.학교운영비전입금 424,537 424,537 0

2.목적사업비전입금 594,308 147,963 446,345
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 16,840,000

원 * 1교 =
16,840,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역 지원사업비

 : 42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 두드림학교 운영

비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)초등 수상안전교육 운영비 : 

7,254,000원 * 1교 =
7,254,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

7,451,000원 * 1교 =
7,451,000

(성립전_1추)방과후행정시무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,334,000원 * 1교 =
9,334,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원비 : 

8,810,000원 * 1교 =
8,810,000

(성립전_1추)상반기 도시지역 방과후학교운영

비 : 10,920,000원 * 1교 =
10,920,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업비 : 

10,760,000원 * 1교 =
10,760,000

(성립전_1추)도시농업기반구축(스쿨팜)운영비

 : 1,125,000원 * 1교 =
1,125,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화운영비 : 

26,152,000원 * 1교 =
26,152,000

(성립전_1추)기초학력 마중물학교 운영비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회 운

영비 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력관련 학부모안전도우미회

 운영비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)특수행정실무사인건비 : 

9,593,000원 * 1교 =
9,593,000

(성립전_1추)특숭행정실무사 급식비 : 665,000

원 * 1교 =
665,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 19,920,000

원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)특수행정실무사 명절휴가비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)특수행정실무사정기상여금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수행정실무사기관부담금 : 

1,407,000원 * 1교 =
1,407,000

(성립전_1추)특수행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 32,760,000원 * 1교 =
32,760,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

 교사 기관부담금 : 3,510,000원 * 1교 =
3,510,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

15,587,000원 * 1교 =
15,587,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 7,766,000원 * 1교 =
7,766,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

학교시설환경개선사업비(안전난간,화단) : 

79,800,000원 * 1교 =
79,800,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

5학년교실 환경개선 대응투자 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충사업비 : 

2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_1추)전북혁신교육 종단연구사업비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

17,534,000원 * 1교 =
17,534,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원금 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)특수교육대상 방과후학교지원금 :

 9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 13,620,000원

 * 1교 =
13,620,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 2,133,000

원 * 1교 =
2,133,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 760,000

원 * 1교 =
760,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 305,000

원 * 1교 =
305,000

2.자체수입 153,145 152,745 400

1.학부모부담수입 151,395 151,395 0

1.수익자부담수입 151,395 151,395 0
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장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 29,967 29,967 0

1.급식비 23,001 23,001 0

2.우유급식비 6,966 6,966 0

2.방과후학교활동비 100,560 100,560 0

1.방과후학교활동비 100,560 100,560 0

3.현장체험학습비 13,000 13,000 0

1.현장체험학습비 13,000 13,000 0

4.졸업앨범비 3,068 3,068 0

1.졸업앨범비 3,068 3,068 0

5.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

1.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

2.행정활동수입 1,750 1,350 400

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 체육관 및 운동장 사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,550 1,350 200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 550 350 200

1.기타행정활동수입 550 350 200 수도광열비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 3,171 15,000 -11,829

1.전년도이월금 3,171 15,000 -11,829

1.순세계잉여금 3,171 15,000 -11,829

1.순세계잉여금 3,171 15,000 -11,829

1.순세계잉여금 3,171 15,000 -11,829 순세계잉여금(초) : -12,502,000원*1회= -12,502,000

순세계잉여금(유) : 673,000원*1회= 673,000

세입합계 1,175,161 740,245 434,916
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 317,665 250,229 67,436

1.급식 관리 211,248 184,430 26,818

1.학교급식운영 211,248 184,430 26,818

1.[초]급식재료구입비 166,909 151,156 15,753

1.급식용식재료비 166,909 151,156 15,753
(성립전_1추)친환경및우수농축수산물 : 

13,620,000*1식=
13,620,000

(성립전_1추)친환경및우수농축수산물 : 

2,133,000원*1회=
2,133,000

2.[초]우유급식비 6,966 6,966 0

1.우유급식비 6,966 6,966 0

3.[초]급식운영비 26,008 26,008 0

1.일반수용비 18,008 18,008 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]급식기구확충비 10,760 0 10,760

1.비품구입비 10,760 0 10,760
(성립전_1추)급식기구구입비(목) : 

1,076,000원*10종*1회=
10,760,000

5.[초]대체인건비 605 300 305

1.기간제직원인건비 605 300 305
(성립전_1추)급식종사자대체이건비(목) : 

304,040원*1회=
305,000

2.보건관리 34,040 35,622 -1,582

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,190 12,990 1,200

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,040 4,040 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 3,940 3,940 0

3.[초]보건실운영 8,850 8,850 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 42,857원

*14학급*2회=
1,200,000

2.학교환경위생관리 19,850 22,632 -2,782

1.[초]먹는물관리 6,350 8,552 -2,202

1.일반수용비 6,350 8,552 -2,202 정수기렌탈료 : -2,202,000원*1회= -2,202,000

2.[초]공기질측정 10,560 11,980 -1,420

1.일반수용비 10,560 11,980 -1,420
관리실 및 개별실 공기청정기 렌탈 : 

-1,420,000원*1회=
-1,420,000

3.[초]방역관리 2,940 2,100 840

1.일반수용비 2,940 2,100 840
(성립전_1추)항원검사키트분배경비및방역

품구입(목) : 10,000원*84개=
840,000

3.학생복지 72,377 30,177 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]아이로부터 출발하기 920 0 920

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)스크리닝 강사비 : 105,000원

*4학급=
420,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)해석상담 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_1추)가정방문 운영비 : 20,000원

*15가정=
300,000

2.[초]행복한 배움이 있는 따뜻한 울타리 만들기23,150 0 23,150

1.운영수당 14,130 0 14,130
(성립전_1추)개별상담강사비 : 50,000원*8

명*16회=
6,400,000

(성립전_1추)언어치료강사비 : 50,000원

*24회*1명=
1,200,000

(성립전_1추)사례관리슈퍼비전강사비 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)좋은친구되기 강사비 : 

70,000원*13회*3팀=
2,730,000

(성립전_1추)몸튼튼맘튼튼 강사비 : 

32,000원*2시간*40회*1그룹=
2,560,000

(성립전_1추)저학년위생교육강사비 : 

32,000원*2시간*10회=
640,000
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2.교육운영비 9,020 0 9,020
(성립전_1추)개별심리검사비 : 300,000원

*4명=
1,200,000

(성립전_1추)개별상담운영비 : 50,000원*8

명=
400,000

(성립전_1추)멘토링활동비 : 30,000원*6회

*17팀=
3,060,000

(성립전_1추)맞춤형긴급지원비 : 

100,000*20가정=
2,000,000

(성립전_1추)좋은친구되기 재료비 : 

12,000원*10회*3그룹=
360,000

(성립전_1추)소그룹활동 운영비 : 15,000

원*8명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)저학년위생교육재료비 : 

10,000원*8명*10회=
800,000

3.[초]학습 및 문화멘토링 6,660 0 6,660

1.운영수당 4,160 0 4,160
(성립전_1추)기초학력향상강사비(개별) : 

32,000원*1시간*4명*25회=
3,200,000

(성립전_1추)방학아카데미강사비 : 32,000

원*2시간*15회=
960,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)기초학력향상운영비 : 62,500

원*4명=
250,000

(성립전_1추)방학아카데비운영비 : 15,000

원*10명*15회=
2,250,000

4.[초]가족기능 강화 프로그램 2,950 0 2,950

1.운영수당 2,650 0 2,650
(성립전_1추)양육코칭강사비 : 50,000원*5

가정=
250,000

(성립전_1추)가족상담강사비 : 100,000원

*8회*3가정=
2,400,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)가족체험운영비 : 100,000원

*3가정=
300,000

5.[초]행복한교실 만들기 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교과연계활동비 : 120,000원

*15학급=
1,800,000

6.[초]같이의 가치, 교육복지 빛깔 3,770 0 3,770

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)위기학급 지원 강사비 : 

105,000원*4학급*5회=
2,100,000

2.교육운영비 1,670 0 1,670
(성립전_1추)위기학급 지원 운영비 : 

92,500원*4학급=
370,000

(성립전_1추)꿈키움터 이벤트 활동비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)공동사업 활동운영비 : 

30,000원*10명*1회=
300,000

7.[초]교육복지 운영 2,950 0 2,950

1.무기계약직원인건비 510 0 510
(성립전_1추)교육복지사 연장근로수당 : 

17,000원*30시간=
510,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 240,000

원*5회=
1,200,000

3.여비 600 0 600
(성립전_1추)교육복지사 출장여비 : 

10,000원*60회=
600,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_1추)교육복지협의회비 : 80,000원

*8명=
640,000
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2.학생복지운영 30,177 30,177 0

1.[초]졸업앨범제작 3,224 3,224 0

1.일반수용비 156 156 0

2.교육운영비 3,068 3,068 0

2.[초]학생교과서구입 26,953 26,953 0

1.교육운영비 26,953 26,953 0

3.기본적 교육활동 172,908 66,116 106,792

1.교과 활동 131,249 37,392 93,857

1.교과활동지원 58,460 18,460 40,000

1.[초]학습준비물구입 10,960 10,960 0

1.학습준비물 10,960 0 10,960 학습준비물(경상) : 10,960,000원*1식= 10,960,000

2.학생복지비 0 10,960 -10,960 학습준비물(경상) : -10,960,000원*1식= -10,960,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]기초학력마중물학교 운영(목) 25,000 0 25,000

1.운영수당 14,976 0 14,976
(성립전_1추)두리교사운영강사비 : 32,000

원*3명*156시간=
14,976,000

2.교육운영비 8,774 0 8,774
(성립전_1추)두리교사운영교재교구비 : 

10,700원*41종*20회=
8,774,000

3.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)두리교사운영협의회비 : 

12,500원*20명*5회=
1,250,000

5.[초]맞춤형학습지원학급 운영비(목)15,000 0 15,000

1.운영수당 9,984 0 9,984
(성립전_1추)맞춤형학습 강사비 : 32,000

원*2명*156시간=
9,984,000

2.교육운영비 4,266 0 4,266
(성립전_1추)교재교구구입비 : 30,000원*3

종*30회=
2,700,000

(성립전_1추)학생간식비 : 1,800원*30명

*29회=
1,566,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*3

회=
750,000

6.[초]환경교육프로그램 운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.과학 교과활동 4,568 4,568 0

1.[초]교과운영 4,568 4,568 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 240 240 0

3.학습준비물 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[국고]체육 교과활동 26,444 1,700 24,744

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 600 600 0 스포츠강사피복 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비(목) : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 100 100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,940 0 16,940

1.기간제직원인건비 15,340 0 15,340
(성립전_1추)2021학년도 초등학교 스포츠

강사 명절휴가비 인상분 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목) : 

12,000,000원*1명=
12,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비(목) : 

840,000원*1명=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 가족수당(목) : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(목) :

 1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금(목) :

 900,000원*1명=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금(목) :

 1,600,000원*1명=
1,600,000

3.[초]수상안전교육 운영(목) 7,254 0 7,254

1.교육운영비 7,254 0 7,254
(성립전_1추)3,4학년 입장료및강습비(희망

찬재활스포츠타운) : 4,900원*92명*5일=
2,254,000

(성립전_1추)3,4학년 차량비 : 200,000원

*5대*5일=
5,000,000

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(목)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비(목

 : 550,000원*1회=
550,000

4.예술 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]학교예술교육지원(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)6학년연극강사비 : 40,000원

*8시간*3학급=
960,000
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(성립전_1추)5학년연극강사비 : 40,000원

*8시간*2학급=
640,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)6학년연극프로젝트운영비 : 

50,000원*2개*4회=
400,000

5.외국어 교과활동 3,380 3,380 0

1.[초]교과운영 3,380 3,380 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습준비물 800 800 0

4.비품구입비 100 100 0

6.특수교육교과활동 4,570 3,810 760

1.[초]교과운영 3,810 3,810 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,610 3,610 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육대상학생 통학지원비(목) 760 0 760

1.학생복지비 760 0 760 (성립전_1추)통학비지원 : 760,000원*1회= 760,000

7.유치원 교과활동 31,827 5,474 26,353

1.[유]교과운영 5,474 5,474 0

1.교육운영비 3,874 3,874 0

2.도서구입비 1,600 1,600 0

2.[유]누리과정 지원(교육과정) 15,587 0 15,587

1.교육운영비 15,587 0 15,587
(성립전_1추)교육활동자료 구입 : 179,400

원*10종*5회=
8,970,000

(성립전_1추)체험학습활동비 : 374,800원

*10회=
3,748,000

(성립전_1추)체험학습차량임차료 : 

330,000원*6회=
1,980,000

(성립전_1추)오전간식비 : 430원*13명*159

회=
889,000

3.[유]다꿈사랑방유치원 운영비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,188 0 1,188
(성립전_1추)문화다양성교육 강사비 : 

132,000원*9회=
1,188,000

2.교육운영비 1,812 0 1,812
(성립전_1추)언어교육 교재교구비 : 

181,200원*10회=
1,812,000

4.[유]누리과정 지원(방과후과정) 7,766 0 7,766
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1.운영수당 3,168 0 3,168
(성립전_1추)특성화활동 강사비 : 32,000

원*3과목*33주=
3,168,000

2.교육운영비 4,598 0 4,598 (성립전_1추)방학중급식비 : 2,842*19회= 54,000

(성립전_1추)방과후간식비 : 1,500원*13명

*233회=
4,544,000

2.창의적 체험활동 41,659 28,724 12,935

1.자율활동 15,535 11,410 4,125

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]과학경연대회 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

5.[초]실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

7.[초]스쿨팜 운영(목) 1,125 0 1,125

1.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,125,000원

*1회=
1,125,000

8.[초]생태체험학습장운영(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 910 0 910
(성립전_1추)유지관리용품구입 : 91,000원

*10회=
910,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 50,000원

*40회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)협의회비 : 3,000원*10명*3회

=
90,000

2.현장체험학습활동 23,954 15,144 8,810

1.[초]현장학습 2,144 15,144 -13,000

1.교육운영비 2,144 15,144 -13,000
6학년현장체험학습비(명시이월) : 

-13,000,000*1회=
-13,000,000

2.[초]테마식현장체험학습(목) 8,810 0 8,810

1.교육운영비 8,810 0 8,810
(성립전_1추)테마식현장체험비 지원 : 

8,810,000원*1회=
8,810,000
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3.[초]현장체험학습(수익자) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000 현장체험학습비 : 13,000,000*1회= 13,000,000

3.봉사활동 2,170 2,170 0

1.[초]청소용품 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

4.선택적 교육활동 211,115 114,570 96,545

1.방과후학교 운영 201,905 105,360 96,545

1.방과후학교운영 131,581 100,560 31,021

1.[초]특기적성교육 100,560 100,560 0

1.운영수당 100,560 100,560 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 8,001 0 8,001

1.무기계약직원인건비 7,451 0 7,451
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목)

 : 7,451,000원*1교=
7,451,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비(목) : 550,000원*1명=
550,000

3.[초]도시지역 방과후학교운영(목) 10,920 0 10,920

1.일반수용비 5,928 0 5,928
소모품 구입 및 기자재 수리 : -1,008,000

원*1회=
-1,008,000

(성립전_1추)소모품 구입 및 기자재 수리

 : 65,600원*10종*6회 =
3,936,000

(성립전_1추)복사기 임대료 : 250,000원*1

대*12개월 =
3,000,000

2.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)방과후예체능강사료 : 32,000

원*2시간*2강좌*18주 =
2,304,000

3.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 20,000원

*20명*2강좌*2회 =
1,600,000

4.기간제직원법정부담금 1,008 0 1,008 강사고용보험료 : 1,008,000원*1회= 1,008,000

5.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 20,000원

*4회 =
80,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교지원비(목)9,900 0 9,900

1.운영수당 9,900 0 9,900
(성립전_1추)교내 방과후지원비 : 100,000

원*9월*6명=
5,400,000

(성립전_1추)교외 방과후지원비 : 100,000

원*9월*5명=
4,500,000

5.[초]방과후자유수강권지원금(목) 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

2.돌봄교실운영 34,054 4,800 29,254

1.[초]돌봄교실운영 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 9,334 0 9,334

1.무기계약직원인건비 9,334 0 9,334
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

4,154,500원*2명=
8,309,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사기관부담금

(목) : 512,500원*2명=
1,025,000

3.[초]돌봄교실운영지원(목) 19,920 0 19,920

1.일반수용비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)돌봄교실 공기청정기 렌탈 : 

56,000원*2대*10개월=
1,120,000

2.전기요금 400 0 400
(성립전_1추)학교운영 전기요금 : 400,000

원*1회=
400,000

3.교육운영비 18,400 0 18,400
(성립전_1추)프로그램 위탁운영비 : 

1,200,000원*12회=
14,400,000

(성립전_1추)학습준비물 구입 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)사무용품 구입 : 500,000원*4

회=
2,000,000

3.유치원방과후과정운영 36,270 0 36,270

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,270 0 36,270

1.기간제교원인건비 32,760 0 32,760
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인

건비(목) : 32,759,710원*1교=
32,760,000

2.기간제교원법정부담금 3,510 0 3,510
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기

관부담금(목) : 1,755,000원*2명=
3,510,000

2.독서활동 9,210 9,210 0

1.독서활동운영 9,210 9,210 0

1.[초]도서구입 7,810 7,810 0

1.도서구입비 7,810 7,810 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 121,519 78,307 43,212

1.교무업무 운영 8,987 8,987 0

1.교무학사운영 8,987 8,987 0

1.[초]교무학사운영 3,687 3,687 0

1.교육운영비 3,687 3,687 0

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 11,520 7,320 4,200

1.학생생활상담지도 4,900 2,700 2,200

1.[초]학생생활지도 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모안전도우미회 운영(목) 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)교통관련운영물품구입 : 

330,000원*5회=
1,650,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)학교폭력관련운영물품 : 

50,000원*11종=
550,000

2.학교폭력예방 6,620 4,620 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.[초]안심알리미서비스 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.[초]학교폭력 예방교육 운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)상담지원강사비 : 50,000*2학

급*5회=
500,000

2.교육운영비 1,190 0 1,190
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

85,000원*14학급*1회=
1,190,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310
(성립전_1추)교사공동학습체 협의회 : 

5,000원*31명*2회=
310,000

3.연구학교 운영 81,702 55,000 26,702

1.연구학교운영 81,702 55,000 26,702

1.[초]광역형 혁신더하기학교운영(경상)55,000 55,000 0

1.운영수당 7,900 7,900 0

2.교육운영비 41,600 41,600 0

3.목적사업업무추진비 5,500 5,500 0
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2.[초]원도심학교운영(목) 26,152 0 26,152

1.운영수당 9,856 0 9,856
(성립전_1추)덩더쿵전통문화 강사비 : 

32,000원×14학급×22시간=
9,856,000

2.교육운영비 14,456 0 14,456
(성립전_1추)덩더쿵전통문화 악기 구입 및

 수리 : 50,000원×25개×1회=
1,250,000

(성립전_1추)지역공연 관람비 : 300,000원

×5학급=
1,500,000

(성립전_1추)교육활동자료제작 : 246,000

원×1회=
246,000

(성립전_1추)두근두근교육과정운영비(1학

년) : 340,000원×2학급=
680,000

(성립전_1추)드림플러스 동아리활동(1학

년) : 300,000원×2개부서=
600,000

(성립전_1추)두근두근교육과정운영비(2학

년) : 340,000원×2학급=
680,000

(성립전_1추)드림플러스 동아리활동(2학

년) : 300,000원×2개부서=
600,000

(성립전_1추)두근두근교육과정운영비(3학

년) : 340,000원×2학급=
680,000

(성립전_1추)드림플러스 동아리활동(3학

년) : 300,000원×2개부서=
600,000

(성립전_1추)두근두근교육과정운영비(4학

년) : 340,000원×3학급=
1,020,000

(성립전_1추)드림플러스 동아리활동(4학

년) : 300,000원×3개부서=
900,000

(성립전_1추)마을교육과정운영비(4학년) :

 500,000원×3학급=
1,500,000

(성립전_1추)두근두근교육과정운영비(5학

년) : 340,000원×2학급=
680,000

(성립전_1추)드림플러스 동아리활동(5학

년) : 300,000원×2개부서=
600,000

(성립전_1추)마을교육과정운영비(5학년) :

 500,000원×2학급=
1,000,000

(성립전_1추)두근두근교육과정운영비(6학

년) : 340,000원×3학급=
1,020,000

(성립전_1추)드림플러스 동아리활동(6학

년) : 300,000원×3개부서=
900,000

3.목적사업업무추진비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)연수운영비 : 50,000원×20명

=
1,000,000

(성립전_1추)워크숍운영비 : 12,000원×35

명×2회=
840,000

3.[초]전북 혁신교육 종단연구(목) 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)설문학급지원운영비 : 

550,000원*1회=
550,000

4.학습지원실 운영 2,200 2,200 0

1.정보화실운영 2,200 2,200 0

1.[초]학교정보화지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육여건 개선 17,110 4,800 12,310
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1.교육환경개선 17,110 4,800 12,310

1.[초]교실환경개선 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.[유]유치원 장애인편의시설설치(목) 2,310 0 2,310

1.시설비 2,310 0 2,310
(성립전_1추)장애인편의시설설치 : 

2,310,000원*1식=
2,310,000

3.[초]교육환경개선지원비(목) 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000 5학년교실환경개선 : 5,000,000원*2실= 10,000,000

6.학교 일반운영 269,154 228,023 41,131

1.학교기관 운영 113,589 82,717 30,872

1.부서기본운영 35,993 35,793 200

1.[초]교장실운영 7,440 7,440 0

1.일반업무추진비 4,260 4,260 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 27,453 27,253 200

1.일반수용비 16,998 16,798 200 기본사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 175 175 0

3.여비 8,640 8,640 0

4.일반업무추진비 640 640 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 46,197 45,524 673

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,137 10,984 153

1.일반수용비 2,737 3,964 -1,227 정수기렌탈 : -159,000원*1회= -159,000

정수기수질검사 : 4,000원*1회= 4,000

공기청정렌탈 : -1,072,000원*1회= -1,072,000

2.전기요금 8,400 7,020 1,380 전기요금 및 공과비 : 1,380,000원*1회= 1,380,000
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2.[유]유치원 시설장비유지 9,320 9,400 -80

1.일반수용비 8,819 7,900 919 환경정비 : 919,000원*1식= 919,000

2.비품구입비 501 1,500 -999
사물함 및 악기 등 비품구입 : -999,000원

*1식=
-999,000

3.[유]유치원운영 25,740 25,140 600

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.운영수당 2,560 1,960 600 보결수당 : 600,000원*1회= 600,000

4.여비 580 580 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.교육운영비 6,800 6,800 0

7.학생복지비 3,600 3,600 0

8.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 31,399 1,400 29,999

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.무기계약직원법정부담금 200 200 0

2.[초]특수행정실무사인건비(목적) 12,465 0 12,465

1.무기계약직원인건비 11,058 0 11,058
(성립전_1추)특수행정실무사인건비 : 

9,593,000 =
9,593,000

(성립전_1추)특수행정실무사급식비 : 

665,000원*1명=
665,000

(성립전_1추)특수행정실무사명절휴가비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)특수행정실무사정기상여금 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)특수행정실무사(맞춤형복지

비) : 550,000원*1명=
550,000

2.기간제교원법정부담금 1,407 0 1,407
(성립전_1추)특수행정정실무사(기관부담

금) : 1,407,000원*1명=
1,407,000

3.[초]방역활동도우미(목) 17,534 0 17,534

1.기간제직원인건비 15,929 0 15,929
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

15,929,000원*1교=
15,929,000

2.기간제직원법정부담금 1,605 0 1,605
(성립전_1추)방역활동도우미기관부담금 : 

1,604,370원*1교=
1,605,000

2.시설 장비 유지 152,765 142,506 10,259

1.학교시설장비유지 152,765 142,506 10,259
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1.[초]공공요금및제세공과금 58,068 58,068 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,068 10,068 0

2.[초]시설관리용역 15,466 14,956 510

1.일반수용비 15,466 14,956 510 냉난방기 종합세척 : 510,000원*1회= 510,000

3.[초]시설일반관리 29,320 26,544 2,776

1.일반수용비 29,320 26,544 2,776 시설물소규모수선비 : 1,776,000원*1회= 1,776,000

종량제봉투구입(화장실,관리실) : 500,000

원*1회=
500,000

화장지구입(화장실,관리실) : 500,000원*1

회=
500,000

4.[초]화장실관리 19,639 22,900 -3,261

1.무기계약직원인건비 17,915 20,500 -2,585 청소원 인건비 : -17,000,000원*1식= -17,000,000

청소원 연차수당 : -800,000원*1식= -800,000

청소원 퇴직금 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

(성립전_1추)청소원 인건비(목) : 

11,500,000원*1명=
11,500,000

(성립전_1추)청소원 급식비(목) : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가보전금(목) :

 1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당(목) : 

765,000원*1명=
765,000

(성립전_1추)청소원 퇴직적립금(목) : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목) : 

550,000원*1명=
550,000

2.맞춤형복지비 0 600 -600 청소원 맞춤형복지비 : -600,000원*1식= -600,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,800 -76 청소원 4대보험료 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

(성립전_1추)청소원 기관부담금(목) : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

5.[초]당직관리 30,272 20,038 10,234

1.무기계약직원인건비 25,342 16,054 9,288 경비원 인건비 : 9,288,000원*1회= 9,288,000

2.일반수용비 2,784 2,784 0

3.맞춤형복지비 550 300 250 경비원 맞춤형복지비 : 250,000원*1회= 250,000

4.무기계약직원법정부담금 1,596 900 696 경비원 4대보험료 : 696,000원*1회= 696,000
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3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 79,800 0 79,800

1.시설확충 및 개선 79,800 0 79,800

1.시설확충및개선 79,800 0 79,800

1.[초]학교시설확충개선(목) 79,800 0 79,800

1.시설비 79,800 0 79,800
계단안전난간및운동장화단 설치 : 

39,900,000원*2식=
79,800,000

세출합계 1,175,161 740,245 434,916
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